Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

CONVOCAÇÃO Nº 07/2016/CD/EECA

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL

DA UFG, usando de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE convocar os membros do Conselho Diretor da EECA para uma

reunião ordinária a realizar-se no dia 30 de setembro, sexta-feira, com início às 9h horas no

Miniauditório da Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para tratar da seguinte pauta:

1. Informes da Direção

1.1) Novos procedimentos para pedido de afastamento para eventos no exterior.

      1.2) Núcleo de Estudo de Matemática Aplicado à Engenharia (Em anexo)

      1.3) Resolução para integração entre Graduação e Pós-Graduação.

      1.4) Resolução 04/1996 - Normatiza o regime de frequência dos servidores técnicos-

administrativos da UFG, introduz a ficha de registro de atividades para os docentes e dá

outras providências (Em anexo).

2. Apreciação da ata das reuniões dos dias 12/08, 18/08 e 29/07 (Em anexo)

3. Informes gerais da Coordenação da Graduação

3.1) Balanço de matrículas

3.2) Entrega de diários de classe

3.3) Cadastro de atividades Complementares

3.4) NDE

3.5) Bancas de TCC 2 – 2016/2

4. Plano de Trabalho para mudança de regime de trabalho

Interessada: Renata Machado Soares

Relator: Daniel de Lima Araújo

Interessada: Renata Médici Frayne Cuba

Relator: Humberto Carlos Ruggiere Junior

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

5. Apreciação dos novos regulamentos dos cursos de Pós-Graduação

5.1) em Engenharia Ambiental e Sanitária

Relator: Joel Roberto Guimarães Vasco

5.2) em Geotecnia, Estruturas e Construção Civil

Relator: Gilson de Farias Neves Gitirana Junior

6. Criação do curso de Especialização em Construção Civil

Interessado: Marcus André Siqueira Campos

Relatora: Maria Carolina Gomes de Oliveira Brandstetter

7. Criação do curso de Especialização em Projeto de Estruturas de Concreto

Interessado: Ademir Aparecido do Prado

Relator: Daniel de Lima Araújo

8. Estágio Probatório

Processo: 23070.014343/2013-56

Interessado: Joel Roberto Guimarães Vasco

Relator: Eraldo Henriques de Carvalho

Processo: 23070.016728/2010-13

Interessada: Karla Emmanuela Ribeiro Hora

Relator: Eraldo Henriques de Carvalho

9. Plano de Trabalho

Interessado: Wellington Nunes de Oliveira

Relator: Nilson Clementino Ferreira

10.   Homologação de ad referendum da Direção em relação a:

10.1) Extensão de carga horária no curso de Especialização - CERSOL

10.2) Normas complementares de concurso para professor substituto – Área Hidráulica e

Saneamento

10.3) Normas complementares de concurso para professor DE – Área Geomática

10.4) Normas complementares de concurso para professor 20h – Área Estruturas

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

10.5) Normas complementares de concurso para professor 20h – Área Hidrologia e

Recursos Hídricos

11.  Avaliação do processo de qualificação

       Interessada: Nayara Pereira Rezende de Souza

       Processo: 23070.000871/2016-71

       Relator: Humberto Carlos Ruggieri Junior

12. Homologação da progressão para Titular do professor Eraldo Henriques de Carvalho,

Proc. 23070.001397/2016-02

13. Aprovação do parecer da CAD sobre aceleração da promoção

      Interessada: Karla Alcione da Silva Cruvinel

      Processo: 23070.005325/2016-26

      Relator: Gilson Natal Guimarães

14. Indicação de membro da CAD representando a área de Construção Civil

15.  Apresentação do projeto "Aliança pela Inovação Acadêmica"

Goiânia, 28 de setembro de 2016.

Prof. Frederico Martins Alves da Silva

Diretor da EECA/UFG